INDICE

Presentazione

Ettore Battelli

7.
8.
9.

CAPITOLO PRIMO

I DIRITTI DEI MINORI NELL’ORDINAMENTO ITALIANO,
EUROPEO E INTERNAZIONALE

Ettore Battelli

I diritti dei minori: evoluzione giuridica
Segue: evoluzione storico-culturale

I diritti dei minori nelle dichiarazioni internazionali e nell’'Unione Eu-

ropea

3.1. La Convenzione ONU sui diritti del fanciullo
3.2. 1 diritti del minore nell’'Unione Europea

I diritti dei minori nella Costituzione

Il Garante dei diritti del minore

rime riflessioni sulla condizione del soggetto minore d’eta nell’ordina-
P fl 1 d del soggett d’eta nell’ord

mento italiano

La minore eta presupposto per una particolare protezione
Minore di eta e autodeterminazione

I diritti patrimoniali e negoziali del minore (cenni)

10. Nozione di “interesse del minore” e diritto all’ascolto
11. 1l diritto del minore al mantenimento materiale e all’assistenza morale
12. 1 diritto del minore all’educazione e all’istruzione

pag.
X

11
13
15

16
19
21
25
26
30
34



VI

O e

MIESR A s

hIECE

Indice

CAPITOLO SECONDO
MINORI E RELAZIONI FAMILIARI
Ettore Battelli

Le relazioni familiari del minore

La responsabilita dei genitori

11 diritto a crescere nella propria famiglia
L’affidamento dei minori con difficolta familiari (cenni)
11 diritto del minore a costruire una sua famiglia

Il minore e le azioni di stato

CAPITOLO TERZO
MINORI E TUTELA DEL DIRITTO
ALLA SALUTE

Ettore Battelli

11 diritto del minore alla salute

11 consenso informato

La prevenzione vaccinale

L’interruzione volontaria di gravidanza della minore
Minori e tossicodipendenza

CAPITOLO QUARTO

LA TUTELA DEL MINORE STRANIERO

Vincenzo Rossi

Minori stranieri e ordinamento italiano
Minori non accompagnati

Minori e protezione umanitaria

Minori e diniego status di rifugiato
Minori e modifica permesso di soggiorno

pag.

39
45
51
53
56
58

65
66
69
71
73

77
82
86
88
91



MR W

hIESER A

Indice

CAPITOLO QUINTO

LA PROMOZIONE E LA TUTELA DEI DIRITTI DEI MINORI:

INFANZIA A RISCHIO E TUTELE RAFFORZATE

Enzo Maria Incutti

Minori e tutela delle situazioni di rischio

La tutela dei minori disabili

La tutela dei minori con madre detenuta

La tutela dei minori nomadi

I diritti del minore nella vita sociale. I diritti di cittadinanza

CAPITOLO SESTO
MINORI E NUOVE TECNOLOGIE
Ettore Battelli

Minori e mzass media

Minori e acquisti o7 line

11 diritto del minorenne di accedere ad Internet

Minori e social network. Parental control e parental responsibility
11 cyberbullismo

CAPITOLO SETTIMO
MINORI E PRIVACY
Federico Ruggeri

Contesto dei nuovi media ed esigenze di tutela

I principali riferimenti normativi

La minore eta nella nuova disciplina prévacy

3.1. I minori e lofferta di servizi della societa dell’informazione
3.2. Consenso del minore e questioni in tema di capacita

3.3. Consenso e autorizzazione genitoriale

3.4, Consenso privacy e diritto dei contratti

VII

pag.

97
98
101
104
106

111
114
124
126
133

139
142
145
147
149
151
154



